Proponitur sententia Authora. num. 11.

An possit scelentia & pœnitentia gratis oblata recipere? num. 12.

An recepta renatur restituatur? num. 13.

An finita hac delegatione possit munera gratis data recipere? num. 14.

An Ordinarius teneatur cognitionem iudicalem causarum huius dispensationis præmittere? num. 15.

In quo differat examinatio precum dispensationis in foro externo concessæ, ab ea que in foro interno conceditur: & an sint recipiendes: & sit ea veritas examinanda quando eæ est notoria, vel iudici confar. & an valeat dispensatio non examinata, nec cognita hac veritate, si precis in se vera sint? num. 16.

An clausula, non obstantibus, possit in hib dispensationibus, derogari prohibitioni aliquorum graduum facta per Concilium generale: & un desideretur huius speciales mentio, quando dispensat Papa cum aliquo particulari contra aliquod Concilii generalis decrenum. num. 17.

An mandatum hoc dispensandi sit dispensatio, & valeat matrimonium initium ante quam Ordinarius dispensationem exequatur? Remissione. num. 18.

An in matrimonio ineundo virtute huius dispensationis sint necessariae denunciations, atque illa non premisso dispensante ordinario dummodo premittantur, si irritum matrimonium? num. 19.

An dum dispensatur in foro externo, vt matrimonium irritum iterum inceatur, sint denuo facientes denunciations: & quid, quando premisso sunt, at postea differtur matrimonium, an sint repetenda? num. 20.

An benedictiones in matrimonio irrito receperit, sint eo publicè instaurato repetenda? Remissione. num. 21.

Dé intellectu clausula, dummodo famina rapta non sit. Remissione. num. 22.

Yyy

Qualiter

Qualiter intelligatur legitimatio proliu, que
fit per Pontificem in hū dispensationibus pro-
fero extēnso; num. 23.

Qualiter intelligatur clausula, quibusdam ea-
tionabilib⁹ caus⁹ dicitur: & an ea, & quo-
tis Princeps non in specie, sed in genere re-
fert caus⁹ probanda sit? num. 24.

An nobilitas allegata in precibus, siue dicatur,
ut contrahentes afferant, siue per verbū
impersonale, ut afficerit, sit probanda: &
qualiter intelligatur, vel dum allegatur eos
esse ex principalioribus locis num. 25.

SIC V.T. Disputatione præceden-
ti retulimus ad verbū clausulas
dispensationum in foro conscienti-
tia concessarum; sic in hac referen-
dæ sunt clausulae dispensationum in foro
externo, ut ex explicentur. Quæ in dis-
pensatione ad incedūm matrimonium in
ter consanguineos, vel affines, sic se ha-
bent: ut ex forma nouissima accepi. Cle-
mens Episcopus seruus eorum Dei dilectus fi-
lio officiali Granatenſi. Ex parte N. & M.
petitionis series continebat, quod cùm dicta
M. dotem habeat minus competentem, que vi-
rum sibi non consanguineum, vel affinem, pa-
ratiōnem, cui nubere posse, insinuerat queat;
& dicta N. illam cum dicta minus compe-
tentem dote in uxorem ducere, & illius do-
tive ad quantitatē secundum qualitatē
dicta M. competentem, augere intendat; cu-
punt ipsi matrimonialiter copulari, & cate-
ra. Discretions tue de qua in his conditionib⁹ in
domino fiduciā obtinēmus, per apostolicā scri-
ptā mandamus, quare deposita per te omni-
pe eiusdem munera, aut præmij etiam
sponte oblati, a quo te omnino absolvē debet
re monēmus, te diligenter de præmissis infor-
mes: et si per informationem eandem preces
veritate nisi repereris, super quo tuam con-
scientiam oneramus. Tunc postquam dicta M.
dos aucta fuerit (ut praesertim), cum eisdem
N. & M. quod impedimentum secundum cum ter-
tio consanguinitatis gradu, ac constitutionis
bus, & ordinationibus Apostolicis, ceteraque
contrariis quibuscumque non obstantibus, ma-
trimonium inter se publicè formata forme. Con-
cili⁹ Tridentini contrahere, illudque in facie
Ecclesie solemniter, & in eo postmodum remanere,
libere, & ilicet valent, dummodo
dicta M. proper hoc caput non fuerit, autho-
ritate Apostolica dispensetur: problema suscipien-
dam exinde legitimam nancendo. Valimus
autem, quod si presa monitione nostra, eius-
modi aliquid munera, aut præmij, occasione

dicta dispensationis exigere, aut oblatum re-
cipere, temeriter presumferis, excommunicatio-
nu lata sententia panis carceris. Datum Romæ.

Quando autem dispensatio in his ma-
trimonij impedimentis conceditur ab
causa, clausula præfationis est hæc:
Ex parte M. & N. petitionis series continebat,
quod ipsi ex certis rationabilib⁹ causis co-
rum animus mouentibus, cupunt invenire ma-
trimonialiter copulari. Sed quia tertio con-
sanguinitatis gradu impedit sunt, &c. Discre-
tions tua mandamus, ut de præmissis te diligen-
ter informes: et si per informationem eandem
preces veritate nisi repereris, super quo tuam
conscientiam oneramus, &c.

Aliquando in his dispensationibus abs-
que causa concessis solet addi, volentes
contrahere esse ex principalioribus ciui-
tatis, his verbis: Ex parte M. & N. peti-
tionis series continebat, quod ipsi, quies prin-
cipalioribus ciuitatis Granatenſi existunt, ex
certis rationabilibus causis animos eorum mo-
uentibus, &c. Quandoque eadem clausula
habetur in dispensationibus ex speciali-
bus causis in eis contentis concessis, hoc
tenore. Oblata nobis petitiō continebat, quod
dicta M. vroque patente orbata, & trigesimum.
& ultra suo etatū annum agens, ba-
tētus virum parte conditionis, cui nubere pos-
sit, non inuenit; habetque dotem minus com-
petentem iuxta statu⁹ sui conditionem, cum
qua virum sibi non consanguineum, vel affi-
num, pars, conditionis cui nubere valeat, in-
ueniat. Et quidam dicta M. frater ad id alias
non obligatus, ita ut prædicta M. dicta N. nu-
bat, & non alteri, illius dotem, vñque ad quan-
titatem secundum dicta M. qualitatem, com-
petentem augere intendat. Cupunt exponen-
tes præfati afferentes se ex principalioribus
existitu Granatenſi existere, invenire ma-
trimonialiter copulari. Sed quia tertio con-
sanguinitatis gradu sunt contrandi, &c. mon-
emus te de præmissis diligenter informes:
Et si preces huiusmodi veritate nisi repereris,

Quando autem dispensatur in voto pro
foro externo, eadem omnino sunt clau-
sulae, quæ in dispensatione pro foro con-
scientiae: & eadem prorsus, ac verbis eis-
dem iniungitur communatio. Praterquam
quod remittitur ordinario expedienda dis-
pensatio hæc pro foro externo, & expli-
catur nomen vouentis: & præmittitur ab-
solutio ab excommunicatione. Sicut in
exterioris pro foro externo literis contingere
solet. Et idē de ea nil est animadu-

tendum

tendum. Quia tota disput. præcedēt eius
clausulas expostivis.

Prima ergo clausula continet personam
cur dispensatio hæc expedienda committit,
qui est officialis illius diœcesis, cu-
ius sunt imprentantes dispensationem. Et
sufficiat alterius contrahebitus diœcesis
sicut si officialis. Verbi gratia, si alter sit Cor-
dubensis, alter vero Granatenſis, non est
opus in precibus dispensationis explicare
vñque diœcesis, sed sat est alterius,
dicendo M. & N. diœcesis Cordubensis,
aut diœcesis Granatenſis. Quod vel ex
praxi ipsa constat, nunquam enim vñque
diœcesis explicatur: nec vñquam
vñque officiali diœcenum illarum commit-
tit dispensatio, sed alteri soli. Præterea
quid sit, ut satisfact⁹ decreto Tridentini
sessio. 22. cap. 5. de reformat. statuens, ut
dispensiones hæc ordinario presentetur.
Quod satis impletur ijs præfatis alteri
ordinario explicato in literis dispen-
sationis. Tandem, quia ordinarius alterius
potest cum sibi subdito dispensationem il-
lam sibi commissam exerci. Et cum esse
etiam habere nequeat, nisi ad vtrumque ex-
tendatur, porrigetur ad non subditum.
Quia ratione defendimus lib. 3. dispu-
tatione 7. num. 7. posse alterius contrahebitus
ordinarium dispensare cum vroque in
denunciacionibus matrimonio præmit-
dis: & eodem lib. 3. disputatione 19. num.
4. posse alterius contrahentis parochion
copulare matrimonio vtrumque ratione
connexio. At dispensationis commis-
sionem per Pontificem factam alteri exilii
ordinariis, solus ille poterit exerci, &
non alterius contrahebitus ordinarius, cui
commissionis non est facta. Quia cum sola
commissionis ratione, hac facultate gau-
deat, solus ille cui facta est, poterit exerci.
Multæ alia possunt disputari circa hunc of-
ficiabilem: nem̄p, quis nomine illius intel-
ligatur, & an possit ipse Episcopus ex-
equi, vel designare officialem, qui exequatur:
& quid, quando est duplex officialis:
& an vñ cœpit vñus, vel declaravit dece-
ptus dispensationis esse validam, aut sub-
repetitiam, possit aliud adiri: vel ipse me
retractare sententiam: & an possit hanc
commissionem subdelegare. Et an expi-
ret commissionis ipso mortuo, vel amoto ab
officio, vel facto Episcopo eiusdem, vel
alterius diœcesis, an potius transeat runc
ad successorem. Sed de his egimus dispu-
tatione 27. à num. 29. vñque in finem.

Secunda clausula relata num. 1. continet
causas dispensationis. Circa quam possit
disputari, quando verificetur defectus do-
cis competenter, & viri & equalis: & quid ad
hoc diuidicandum spectari debeat. Sed de
his diximus disputatione 19. à num. 12. vñque ad
30. vñbi multa discussimus circa huius clau-
sulae verificationem, & an verificetur, quâ-
do ob aliam causam innupta maneret fe-
mina. Hic autem disputationum est de do-
cis augmento faciendo per virum, quod al-
legatur tanquam causa, ut hæc dispensatio
concedatur. Difficultas ergo est, an ne-
cessario sit integræ dos prædictæ feminæ
augendæ, ita ut augmentum illud simul cu-
illiis feminæ dote, plena & sufficientem
dotem constitueri iuxta feminæ qua-
litatem? Et quidem inteligo esse neces-
sarium, siue ipse eam ducurus, siue alius
dotem augeat, ut hoc speciale matrimo-
nium invenatur, & non aliás. Quia perinde
est ad huius dispensationis valorem, ac si
vir ipse augeret. Nec ad illam refert ex
cuius bonis augmentum id sit, vel quis il-
lud faciat: sed id solum spectatur, ut ea au-
gmentum dotis feminæ pauperi liberalitas
sit, ut huic nubat. Quare et si vir p̄z pau-
pertate non efficit huic doti augendæ, atque
ita mentitus efficit allegans se vellet do-
tare: cum tamē alius efficit, qui de hac dotē dā-
da feminæ pādus efficit, si huic viro nube-
ret: existimo verificari substantiam cause,
ac proinde dispensationem valere. Quia
cum mendacium sit circa tem⁹ nil confe-
rentem ad dispensationem, eam nō vitiat.
Iuxta latē à nobis traditæ disputatione 21.
Ducor autem ad censendum esse necessa-
rium ita integræ dotem augeri. Quid nullum
alium sensum videantur ea verba pos-
se facere. Illius dotem vñque ad quantitatē
secundum qualitatē dicta M. competentem
augere intendat. Nam cum verbum, aug-
ere, cadat supra dotis quantitatē, & po-
nat partula, vñque, iuncta cum quanti-
tate illius dotis augenda, complectitur
totam dotis quantitatē, quæ debeat, ut
sit competenter iuxta feminæ qualitatē.
Et si aliquid huic augmentatione deficit,
non verē dicetur autē dos, vñque ad quantita-
tam competenter qualitatē feminæ. At
fecit existimare, si clausula diceret ve-
le virum augere competenter dotem fe-
minæ. Quippe ea verba non important in-
tegram quantitatē supplendū esse: sed
augmentum illud dotis supplendum, esse
competens, & consideratione dignum ar-

tenta qualitate scemina. Quare satis est, si aliqua ex parte augeretur dōs, dummodo illa pars reputaretur aliquius momentū, & digna qualitas feminæ. Siecū donum aliquid competens vocamus, quod correspōndet dignitati personæ, cui mīritur. Et hunc sensum faciunt verba, quæ aliquando in his dispensationibus solent ponni. Et quidam consanguineus dētem huiusmodi iuxta statutum suis conditionem augere vult. Satis enim est iuxta proximè dicta, si argumentum sicet non sit integrum, & plenum, sit tamen eius qualitas, ut dignum sit statu feminæ, illiq; competens.

Ex quo deducitur tenei ordinariū examinare diligenter huius causæ veritatem, discutiendo an id augmentum promittens sit illud soluendo: ut faciat, vt id scriptura publica promittat, muliere acceptāt, vt veritetur totēm ēlla autem: prout petitur in hac dispensatione. Et aduertat etiam si maritus habeat filios ex alio matrimonio, & quantitas hæc exceedat quintum bonorum, in quo solo potest in hoc Regno filii præiudicant, nihil obesse potestari quantitatib; huius prætendit. Quia cū detur ab causa onerosum, nimirum, ut Pontifex dispenseat, extrahitur de toto bonorum acero, etiam in filiorum præiudicium. Ut probauimus lib. 6. disp. 8. num. 3.

Qualiter autem quando scandalum originatum nō initio matrimonio allegatur pro causa, id scandalum intelligatur. Diximus disp. 19. num. 10. Et an si data opera aliquid sit, ut sequatur infamia feminæ, vel copula habeatur, ut vel sic detur causa factioris dispensationis: & quid, quando illa spes ab altero solo concipitur. Dixi disp. 23. num. 31. & 38.

Tertia clausula relata num. 1. continet probationem sub pena excommunicationis latæ sententie recipienda cuiuscumque muneris ab ordinario, cui hæc dispensatio exequenda committitur. Quanuose nim in principio literarum vlti sui Pontifex verbo, monemus, quod solum consilium importare videbatur. At in fine sicut præcipiēt intentionem exp̄s̄it fulminans excommunicationem in facientem contrarium. Circa quam potest dubitari, an licita sit consuetudo, quæ in aliquibus dioecesis inolevit, accipiendo scuti aurei, alteriusve quantitas pro labore, quæ prædictus officialis diœcesanus subiit in testium informatione recipienda ad veri-

scandam narrata in precibus, & in ea dispensatione expedienda? Nauar. lib. 1. consiliorum, in secunda editione. tit. de relierptis, tōto consil. ultimo negat id recipere licere. Ducitur primū. Quod huius clausula verba omnem muneris, ac præmij receptionem excludant. Secundū, quia cap. statutum, §. insuper, de rescript. in 6. interdicto omni iudici Ecclesiastico delegato curuscq; muneris, aut stipendiū receptionis, p̄ter esculentā, & poculenta gratis oblatā, quæ paucis diebus consumi possunt: & p̄ter itineris exp̄s̄as, si causa delegatio- nis ē domicilio exeat.

Sed id licere sustinuerunt quidam viri docti, quos tacito nomine refert Nauar. num. præcedenti allegatus. Et alij viri docit a me consulti. Ducuntur, quod prohibitiō huius clausula loquatur de munere, aut premio: arque ita de muneribus, quæ in gratitudinis præmium sponte offeruntur. At quod est laboris impenſi stipendium non est remunerationis præmium, nec munere rationē habet. Deinde, quod mens Pontificis in hac prohibitione sit, ne muneribus corruptus, & excaecatus ordinarius, minus bene minus suum obeat. At stipendium laboris iure, vel consuetudine debitum non corr̄spicit iudicem, nec ipsum ē recto desistere obligat.

Exstimo hanc posteriorem sententiam esse verissimam. Tum propter rationes ad duas. Tum etiam quia cap. statutum, §. insuper, de rescript. in 6. cui innititur, contraria sententia, non loquitur de quo cumque iudice delegato, sed de delegato per literas iustitia ad item inter partes agitādam. Qualis nō est hic. Adde esto de quo-cunque delegato loqueretur, iam confutudem oblinuisse, vel falso declarasse hoc stipendium recipi posse.

Sed dubitabis, an posset hic delegatus ad exequendam dispensationem, recipere ea esculentā, & poculenta, quæ paucis diebus consumi possunt, permissa iudicibus delegatis. d.c. statutum, §. insuper? Videatur enim id licere. Quia per clausulam huius dispensationis non videtur derogatum illi permissioni iure cōmuni contenta: cō vel maximè q̄ ratio eius sit, nō pr̄sumi fore, vt iudex tam modicis muneribus corrumperatur. Quia eadē in hoc delegato militat. At credo id non licere. Ductor, quia iste tus (vt nu. præcedēti dicebam) loquitur in delegato ad lites, quæ commissio cū diu duret, magni; sit laboris, magno stipendio

digna

digna erit: atq; id est respectu eius ea esculentā, & poculenta nullius considerationis reputantur. Quod secūs est in nostro casu, in quo expedītio dispensationis communiter est brevissima, & facilissima. Atq; id est respectu eius ea munera reputarentur magni momentū. Secundū, quia clausula huius dispensationis exp̄s̄it ait, Causisq; muneri, & statim, A quo abstinet omnino, vbi pondero dispensationi vniuersalem, cuiuscumq; quæ omnia dona amplectitur: & dictio nō, omnino, quæ est dictio præcisa, & significat fine villa exceptione, fine remedio, & ad vnguen. (vt probauimus lib. 1. disp. 32. nu. 6.) Tādem, quia cūm iudicis ad lites delegato interdicatur, ibi stipendium à partibus recipiendum, iustum sit ad esculentā, & poculenta ei permetti. At in nostro casu permittrit stipendium debiti receptionis. Ergo meritis alia esculentorū, & poculentorū receptione denegatur.

Quanuus autem iudex ad lites delegatus tensatur munera recepta contra prohibitionem, d.c. statutum, restituere: vt ibi, §. si quid autem, statutor. At officialis has dispensationes expediens nō tenetur munera sponte oblatæ restituere. Quia (vt nu. 11. probauimus) prohibitio d.c. statutum, nō loquitur in hoc casu. Quare hic tātum delinquit contra prohibitionem huius clausula, contra contravenientem excommunicationem imponit, nec ullum verbū habet, quod dominij translationem impedit. Nec cōtraeniret huius clausula, & id est nō incurrit illius excommunicationem, si expedita omnī dispensatione, & ita finita delegatione munera recipere. Quod cōcessit iam prohibitionis causa. Quod in iudice delegato, de quo loquitur textus d.c. statutum, notarunt Dominicus ibi, §. insuper. num. 10. Francus ibi num. 10.

Quarta clausula est, si per informationem preces veritate nisi repeterit, super quo tuā conscientiam oneravimus. Circa quam difficultas est, an desideretur cognitio iudicialis veritatis harum precerum, sumptu testibus iuramento altr̄is dis coram notario? Atque eam desiderari potest probari ex omnibus à nobis adductis lib. 3. disp. 8. nu. 3. At eam nō requiri existimo, sed satis est, si extra-judicialiter index hic informetur, certiorque fiat de harum precum veritate. Ut late probau in simili casu ea disp. 8. num. 4. vbi n. 5, inde inutili posse fieri fine ordine, & sine indicij figura, & testibus non receptis in forma iudicij, nec iurantibus. Et nu. 6.

17

Yyy 3 casu

casu contra Concilii generalis prohibitiōnē: ut optimè relato Felino docet Loazes de matrimonio Regis Angl: dubio 16. au: nico. Et ratio est. Quia cū clausula generalis prædicta nequeat vera reddi nisi in eo solo casu contra Cœciliū prohibitiōnē, debet hanc generica derogatio repudari pro specifica, & expressa. l.2. vbi Iason multa cumulat. ff. de liber. & posth. alias dispensatio hac nullius foret momenti.

18. Sexta clausula est: vt matrimonium inter se publice, seruata forma Concilij Tridentini contrahere valent, dispensa. Circa quā clausula aduerte primo, non cōtinere dispensatiōnē omnino cōlummatam; sed mandatum dispensandi: ac proinde matrimonium non valitum, sī in eatur, ante quam officialis cui ha: litera diriguntur, dispense. Vt dixi dispensatio. num. 12.

19. Secundo aduerte, cū matrimonio hoc nondam initum sit, seruandam in eo non solam substantiam Tridentini scf. 2.4. cap. 1. de matrimonio, quā est, vt celebretur coram parocho, & duplice teste: sed etiam accidetem ibi statutum, nimirum, vt denunciations præmittantur. Quia nulla est ratio, curi hoc præmittenda non sint, sicut in alijs matrimonij absq; dispensatio ne iniris præmitteatur. Nam vltra impedimentum in literis expressum posset aliud quoq; saltem impediens adesse. Nec tamē pér hac clausulam tollitur oriarū causas dispensandi ex iusta causa in illis denunciationsibus. Quia forma in eo Tridentini decreto statuta est, vt præmittantur, nisi ordinarius dispensat. At si officialis dispensaret in eo impedimento iuxta huius clausulæ tenorem, vt seruata forma Tridentini contraherent: imò explicando, vt præmissis denunciationsibus: si eis omnis cōtraherent coram parocho, & duplice teste, valerer vtiq; matrimonium. Quia cū ea forma iure Tridentini insit, est nō explicare, nec explicetur alio modo speciali quām in eis, non inducit formam, & cōditionem (vt probauimus lib: 3. disp: 33. nu: 2.) Præterea licet importaret conditionē, cū perstat tanguam forma in Tridentino expressa, non aliter accipienda est: quam ibi exprimitur. At in Tridentino poterit denunciations præmitte tanguam formam accidentariā, cuius omisso subiacet culpe lethali, non tamen irrito matrimonium.

20. Imò quando conceditur dispensatio in foro externo, vt matrimonio prius publice, ac præmissis denunciationsibus initum

cum impedimento dirimenti, iterum inceatur, sicut iterū coram parocho & testibus est ineundum, sic etiam sunt iterum præmittendæ denunciations. Quod prius matrimonium perinde sit, ac si initū non fuerit. Quod ramen limitare, nisi paulo ante in priori matrimonio inualido præmissa essent. Nam moraliter tunc præmitti censemur. Cum ad hoc solum præmittantur, vt impedimentum si quod sit, deregatur. Qui finis ex paulo ante præmissis obtinetur. Secus vero si multum temporis spatiū transiſſet. Sicut etiam quando nūllo esset initum matrimonium, si vniuersitatem præmittentur denunciations, & multo sporiis spatio diffareretur matrimonium, credere alias denunciations necessaria fore. Quod posset post priores factas ortum esse aliquod impedimentum. Atq; ita prioribus tamdiu præmissa non fari fieret intentio ni Ecclesiæ statuens eas præmitti. Quod si queras, quodnam censendum sit lögum tempus? Respondeo id arbitrio prudentis relinquente contrahentium conditione, eo solo spe data, vt illa attenta non sit moraliter periculum noui impedimenti di rimenti, aut impudentis oriti à tempore priorum denunciationsum. Et rarissime tri mestre recuperat longum tempus.

21. An vero præmissis in priori matrimonio irito benedictionib; supradictis, sīt in hoc posteriori publice contrahendo iteranda? Dixiliib. precedentib; disputat. 8.1. num. 25. & 26.

22. Septima clausula relata nu: 1. est. Dāmo do propter hoc ipsa M. r. p. non fuerit. De cuius clausula intellectu latius diximus dispensatio. 25. nu: 17. & duplice sequenti.

23. Octaua clausula est. Prolem suscipiendam exinde legi inveniendo. Quāvis hac clausula non adderetur, proles esset legitima quoad omnia in vtroq; foro; vtpote habita ex matrimonio cū legitimis pro vtroq; foro dispensatione contrafacto. Quando autem proles legitimaretur ante id matrimonium suscepit, vel ex alio irrito, nunc autē instaurato pro vtroq; foro, constat ex dīs. disp. tota 7. & disp. precedentib; nu: 47. & seqq. Ex quibus locis constat si nullo initio matrimonio legitimetur, foro tatum quoad spiritualia legitimā in vtroq; foro: nūl esset in locis iurisdictionis temporalis Pontificis, atq; is explicaret legitimare se quoad temporalia quoq;. Si vero suscepit sī ex matrimonio irrito mala fide vtriusq; contrafacto, legitimatio erit, quoad sola sp:

ritualia in vtroq; foro, nūl Pontifex disp̄ faret in ipsa matrimonij radice: aut esset in locis sue temporalis iurisdictionis, & ex primere se velle etiam, quoad temporalia legitimare. In quibus casibus legitimatio erit, quoad omnia. Si vero alter parens in bona fide fuit, quāquis Pontifex non legimaret, erit proles, quoad omnia in vtroq; foro legitima, & quoad vtrumq; parentēs at parens, qui in mala fide fuit non gaudebit iure legitimū parentis.

24. Nonā clausula est nu: 2. relata, que apponit in dispensationibus absq; causa cōcessis. Ipsi ex certis rationabilibus causis corū animis mouentibus cupiunt inuenire matrimoniū auctoritatis copulari. Circa quam dubitatur, an ordinarius debeat petere eam verificari. Pars affirmans videtur suaderi ex ijs, quæ statim adiunguntur. Discretione tua mandamus, vi te de præmissis diligenter informes, et si per informationem præces veritate nisi reperiū, &c. At dicendum est, eas rationabilis causas, quibus illi ducentur, nequaquam esse probandas: nec iudicem aliquid, vel ab impenetrabili dispensatio, vel ab alijs circa eas debere inquirent. Ducor, quia quoties Princeps profiteretur se gratiam largiri ob servitū sibi impensa, vel ex certis causis, non declarando in specie, quæ illa sint, sunt verba generalia non vt probentur ap̄posita, sed portius ad quodam honestatis specimen inveniendam gratiam. Ut optimè docent Oldradus cont. 5. fine. Staphileus de literis gratia. tit. de vi, & effectu clausularum, in principio. nu: 6. Rebuffus præxi beneficii. de clausulis mādatorum. nu: 6. Et colligitur aperte ex textu, quod venditor. 39. ff. de dolo malo. l. sciendum. 19. in 1. responso. ff. de dilirio editio. Nec obstar clausulæ superaddita, De præmissis te diligenter informes. Quia ea referunt ad impedimentum, quod allegatur, in quo dispensandum est, & non ad omnia præmissa. Et quāvis generaliter apponunt eodem modo, quo in dispensationibus ex certa causa concessis: id tamen est ex notariorum styllo, & non vt a quē in vtraq; dispensatione ad omnia præmissa referatur. Cuius signi est, quod quando Pontifex vult causas verificari, eas in specie narrat: arque frustra fine causa concederetur, si ex causis generalibus effettuverit.

25. Ultima clausula relata num. 3. continet contrahentium qualitatem, dum allegant se esse nobiles, aut ex nobili genere natos, aut ex sui oppidi principalioribus. De cu-

ius clausula intellectu diximus disput. 19.

nu: 6. Circa quam dubitatur, an probanda sit hac clausula. Et probanda videtur ex doctrina Chaldaea in consuetud. Burgudis, rubrica 1. 8. 5. à nu: 159. v. q: ad 161. vbi docet licet in collatione beneficij non irritetur gratia, quod impertrans narrat falsū se nobilem, secus tamen esse si ea causa falso allegata obtinuerit dispensationē ad plura beneficia. Quod ad beneficij collationem non conferat nobilitas: at cōfert præbens iustum dispensandi causam ad plura. Cum ergo nobilitas iustum dispensandi causam in matrimonio p̄bebat: (vt probauit dis. 19. num. 5.) ea in precibus narrata est verificanda. Sed dico eam causam non esse verificandam, quando priori modo nu: 3. relato narratur: secus quando posteriori modo ibidem citato. Ducor, quod in priori modo ea cōtrahentium qualitas referatur merē narrando, & non per modum causæ, vel conditionis: vt ex ipso tenore constat, ibi: ipsi qui ex principalibus ciuitatis existunt. At quādo qualitas narratiū exponitur, & non per modum conditionis, minimē est probanda. Vt docent Innocen. c. finali, statim in principio, de præsumpt. & ibi Felin. num. 33. Bald. l. neq; natales. 10. fine. C. de probat. Rebuffus in concordatis, vbi de forma mandati Apostolici, super verbo, morū honestas, statim in principio. Additæ equalitatem non referri tanquam causam, liquidem postea additur: Ex certis rationabilibus causis. Et ea dispensatio absque causa conceditur. At in posteriori modo explicatur qualitas inter causas, ex quibus ea dispensatio conceditur, & dicitur eam asseriri contrahentibus, ibi: Asserentes se ex principalibus ciuitatis existere. At in gratiis Apostolicis dicitur multū, quādo aliquid narratur in præfatione per verbum impersonale, dicendo, vt affteritur: vel non per impersonale, dicendo, vt affteratur, vel vt affterunt proponentes: vel vt ab ipsiis affteratur. Quia quando per verbum impersonale ponitur, ea res non est probanda. Secus quando non per verbum impersonale. Vt quando non per verbum impersonale. Vt bene tradunt Rebuffus in concordatis, vbi de forma mandati Apostolici, super verbo, omnia, & singula. verbi, nota tamen. Narr. cap. si quando, exceptione 3. num. 2. de rescript. & alios referens Mascardus de probat. conclus. 888. num. 40. Cum ergo in hac clausula ponatur hæc qualitas tanquam afferta ab ipsiis contrahentibus, est verificanda.

DISPVT. TRIGESIMASEXTA.

Cuius expensis dispensatio imperanda sit: & quādō à fide matrimonij data resiliens teneatur eas integrē solvere?

SUMMARIUM.

Dispensatio communī confusciā tacito obtenta, an sit communib⁹ expensis soluenda siquic⁹ tacitus, quando datur ab altero fidem alter acceptat? num. 1.
Quid, si alter ratione legati, aut maioratus, teneatur ad id matrimonium? num. 2.
Quid, si alter in se impetrata sit? num. 3.
Resiliens ius absq; alterius culpa, an tenuatur illi refundere partem, quam soluit? num. 4.
Quid, si fidem dederit, cum firmo, aut dubio ingrediendi religionem proposita? num. 5.
Quid, si alter alterius culpabilem refiliendi causam praebeat? num. 6.
An in cuius culpa cuenit impedimentum, ne sponsalia perficiantur, teneatur suis expensis procurare dispensationem? num. 7.
An deflorans virginem, vel mulierem bone famae, aut eam infamam, fide matrimonij data, posset ingredi religionem, et si ingrediatur, teneatur integras dispensationis expensis solvere? num. 8.
Quid, quando defloratio fuit spontanea, aut precibus leibus, non data fide matrimonij, at postea data est? num. 9.
Quid, si in hoc casu pecunia promissa sit, & postea loco pecunia matrimonii? num. 10.
Quid, si defloratio fuit vi, eus dolo, & postea est matrimonium promissum? num. 11.
An in foro externo ius dolos prosumatur, & cogedūs sit deflorator, ne ingrediatur religione, sed eam ducat? num. 12.
An sponsalia probentur testibus singularibus. num. 13.

DE Hac re late egimus lib. 5. disp. 5. no. 21. 37. & à no. 32. vñq; ad 34. Et idē breuiter omnia ibi dicta, summatim complectar, remittentes latius videnda ad eum locum: addamq; aliqua ibi non tractata. Prima conclusio sit. Quando cōmuni confusciā imperata est dispensatio, et si de expensis nō cōuentum sit, expensis vtriusq; æquibus soluenda est. Ratio est clara. Quod negotium sit cōmune. Intelligo autem cōmūnem cōfusciā, non tantum expressum, sed etiam tacitum. Vt si quis promittat consanguineā matrimonium, et ipso quod illa acceptat, conuenit tacitē de dispensatione imperanda, ut pote quæ ad illius exē-

quitionem necessaria est. Et idē communis debere esse expensas, defendimus lib. 5. disput. 5. num. 37.

Hinc, tamen excipiendum est, nisi alter ratione aliius legati, vel successionis in maioratu, grauatus sit ad id matrimonium. Vt si legatarius, vel maioratus successor ea conditione institutus sit, vt consanguineam aliquam ducat, tunc enim totas dispensationis expensas facere tenetur. Quippe ed ipso quod ad aliquid exequendum grauatus est, censetur eo ipso grauatus ad omnia illa, quæ ad exequutionem desiderantur. Et sic probauimus lib. 5. disput. 5. num. 21.

Secunda conclusio. Si non communis confusciā expresso, nec tacito, fuit impetrata dispensatio, sed alteruter desiderans personā consanguinea matrimonium, ipsa inconsulta impetravit, soli impetranti integras expensas soluere incumbit. Vt dixi lib. 5. disput. 5. num. 33. Quia cūm alterius matrimonij in se fuerit, nec tacitē, nec expresso ad expensarum partem se alitrinit. Et quanvis matrimonium postea initum cedat in vtriusque utilitatem, cūm pars in se nil pepergit, potest absque onere vllarum expensarum, beneficio in se ab impetrante dispensationē colatō vi. Quod tamen intelligerem, si tempore quo cōuentum est de matrimonio, norat alter dispensationē impetratam. Si enim id ignorabat, tenebitur ad expensarum partem. Quia cūm dispensationem in commune vtriusque bonum necessarium esse nosset, nec impetratam scire, tacitē se obligauit ad expensarum partem: & per accidens est, vt impetrata iam sit.

Tertia conclusio. Quando alter iuste refilit à fide matrimonij data absque alterius culpa, non tenetur illi partem expensarum, quam soluit, reficere, sed vtriusque est suam partem soluere. Vt si refiliat amplectendo opinionem probabilem dicentem hanc promissionem non obligare, vel transfuendo ad religionem, vel quod alter in deformitatem notabilem incidentur. Hac amplexus sum lib. 5. disput. 5. num. 33. tanquam probabiliorē, contra aliam sententiam ibi num. 32. relatam.

Quarta conclusio. Si alter dolosē contraxerit, qui, nimirū habebat animum resiliendi etiam licet, vt ingrediendo religione, sive ante initū matrimonij, sive ante illius consummationē, tenetur alteri partem expēfari, quā soluit refundere. Ratio, quia licet ius habeat ingrediendi religione, at non habuit ius diciplandi alterum, efficiendo vt inanes expensas faciat, nisi animum habeat seruā di alterum indemnē. Et idem crederem, quād dubius esset re cōtraetus, an ingreflūs esset postea religionem. Et ratio est, quia rūc contrāetus non est æqualis. Cūm alter firmū stādi promisit animū habeat, hic autem acripē. Et si alter eius dubij conscius esset, nullatenus se ad expensas obligaret, sed ea legepatrum inire, vt in resiliētū integrā expensarum onus rejiceretur.

Quinta conclusio. Si alter culpabiliter resiliēndi causam præbeat, ita vt resiliens nequeat absq; datno proprio, & decoro id matrimonium inire, tenetur, qui in culpa suis integras expensas soluere. Vt si sponsa fornicetur. Quia culpa sua cogit alterū refilire. Quod probauimus lib. 5. disput. 5. num. 34. vbi secus esse dixi, quando sponsa fornicando præberet iustum refiliendi iusnam sponsa, & ipsa refilire. Quia eti⁹ iuste, libere tamen refilir, vt pote, que nullam honoris, alteriusve reliaſuram facit illi nobens.

Sexta conclusio. Is cuius culpa cuenit impedimentum, ne sponsalia perficiantur, in casu, in quo tenetur procurare dispensationem, quam explicui lib. 5. disput. 5. num. 4. tenetur suis expensis illam impetrare. Quia in culpa illius impedimenti fuit.

Sed difficultas est, quando vir, qui virginem deflorauit, ingreditur postea religionem. Hac pendet ex cognitione quando culpa tribuendus sit hic ingressus; tunc enim constat hunc teneri integras dispensationes expensas soluere, vt potē, qui non est vñs iure suo. Secus quando culpa vacat, iuxta dicta num. 4. Et ita declarando quando culpa vacet, manebit subinde expōsitus, quando non teneatur partem expensarū refiliere à feminā solutā. Quod in quadruplici casu potest tractari. Primus est, quando fidem dans deflorauit virginem sub ea spe, vel mulierem bona fama cognovit, vel ita erga eam se habuit, vt non tabile illa fama iacturā patiatur ipso ingrediente religionem. Et de hoc casu satis egimus lib. 1. tota disp. 44. vbi id est in

stum probauimus, si et in eā matrimonij, & ante consummationē ingrediatur. Et ita tenebitur restituere expensas.

Secundus casus est, quando nulla matrimonij fide data, virgo contentiens deflorata est, aut precibus non inducentibus restituendi obligationem: & postea deflorator matrimonium illi promisit. Et in hoc casu existimo eum in foro cōscientia posse ingredi religionem, & sic non teneri ad partem expensarum restituendam (quid autem sit in foro externo dicemus nu. 12.) Dicor, quod cū nullatenus ad id matrimonium teneretur, sed ea obligatio ex mea liberalitate processerit, quanvis sumpta anima ex precedentie liceo, quod nullam iniurie rationem habeat in se imbibitam, nec ad restituendum aliquid obligabat, includit tacitam cōditionem nisi transitus ad religionem placuerit. Et sibi imputet iuramentum honoris, quod patitur si enim nō ex ingressu alterius in religionē, sed ex defloratione, cui volens cōsonit, nascitur.

Tertius casus est. Quando defloratio fuit spontanea, nec data matrimonij fide, sed sola aliqua summa pecuniaria promisita, at postea deflorator matrimonij promisit loco illius summa pecuniaria. Et in hoc idem dico quod in precedentē easu dixi. Quia ad matrimonium nulla prorsus obligatio præcessit, nec defloratio iniuria fuit, illiq; satifit sola pecunia promissa. Matrimonij autem promissio loco illius facta retinet implicatiā cōditionem quam suapte natura habet, nisi promittet ad religionē transeat. Quare tatisfaciet hic ad religionē nem transiens reddens pecunia prius promissam, & solam expēfari partem, quam soluere tenebatur. Quod si soluendo non fuerit, & spes fuerit fore soluendo, si in seculo aliquātulum demoretur, tenebitur demorari doce soluat, instar aliorum rei pecuniarie debitorum. Nec obstat hanc obligationem matrimonij tāquā subrogatam obligationi pecunia, debere eius naturam sapere. Quia sapit ad hunc sensum, quia sicut pecunia illa debebatur, ita & executio eius promissionis nō tamē eodem modo. Quia illi nō inest iure conditio, nī transitus ad religionē placeat: quæ tamen inest huic.